

ORĘDWINIK.

OREDWINIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście i ma 75 fn.
na poczcie 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fn.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fn.
od pierwszego politygowego.

KRSPEDYCYA
w drukarni J. Teisigbra,
Plac Wilhelmowski, numer 18,
obok Biblioteki Raszyńskich.

LIŚTY
nadsyłane należy franco pod adresem
do Redakcji Orędwinika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, nie niszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 22 Maja 1880.

Wschód słońca 3.56, zach. 7.58.
Długość dnia 16 god. 0 min.

Drż: Helmy król.
Jest: Deszyder.

**Przedpłata na czwerc wyczerpła na prowincjach . . . 65 fen. (6½ sgr.)
w mieście . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 grp.)**

Poznań, 21. maja.

— * „Kuryer Poznański”, pracujący w naszym czasie w Nr. 50 z powodu wyjazdu bydgoskiego, uwadził za słuszne i może nawet za rozsądne wypowiadać z powodu tego swego zgeroszenia.

Otwarcie wyznać musimy, że owo oburzenie na nasze uwagi napisane w „Kuryerze” rozumiemy. Wszystkie, cośmy w tym artykule wypowiedzieli, jest mi faktem oparte, a „Kuryer”, jeżeli sumiennie pojmuje swoje zadanie, przynajmniej, że obrady na owym sebraniu dwudziestu i kilku członków Towarzystwa Przemysłowego, na którym wytoczona była sprawa wystawy bydgoskiej i owej szkoły, którą nazywają „przemysłowo-handlowo-rolniczą”, tylko wstrętem budzić musieli. Jeżeli „Kuryer” dziś naszymi uwagami się gorszy, powiniem takżé wypowiedzieć swoje oburzenie z powodu takiego traktowania spraw publicznych, jak się to działo z wystawą bydgoską w Towarzystwie przemysłowym. „Kuryer” oczywiście tego nie uczynił dla tego, bo mu doniosłość tej sprawy nie była jasna, bo i on tego rodzaju sprawy domowa frajktura pobierania, podawać gły on, o stosach w sejmie francuzkim nie chce obierać artykuły wstępne.

Alle dajmy na to, że w zasadzie godzimy się z „Kuryerem”, iż należy uniknąć zgeroszenia przy traktowaniu spraw publicznych, to jakim w naszym polskiem społeczeństwie jest środek, aby z pominięciem zgeroszenia sprawy publiczne daly się zatłaknąć tak, jak tego interes społeczny wymaga?

My tego środka nie znamy i nie widzimy, żeby go kto inny znał i zastosowywał.

Wszystkie sprawy naszego społeczeństwa, jakiejśd natury, wiecigotno już to wiecie, już to mniej, w organizm państwa pruskiego, stanowią całość i my wszyscy — złączamy się, że chcemy tej całości do ostatniego tchnięcia, wszystkim siłami, ratować. Alle waznieć te sprawy są natury realnej, one mają pewną liczbę, pewną miarę, pewną wagę, i dają się, o ile to w naszej umy, obliczyć, wymierzyć. Chcąc ich bronić, musimy brnąć każdą z osobna, badać ją i dociekać, jak ona jest związana z innymi i w jakim stosunku stoi do oddziaływających na nią żywiołów i sił niematerialnych. Obowiązek takiego postępowania staje się dla nas tem większym przez to, że wzmiany przecież, ile cała machina rządowa w każdym swem orgnieciu działa tak, że nasze interesy targają się, rwią, i że w skutkiem tego unikniemy każdego fałszywego kroku, aby położenia naszego nie pogorszyć.

Atoli u nas nie ma ludzi, którzyby przy każdej sprawie tego dopatrywali. Skutki wielu naszych prac zbiorowych wyraźnie na tem widnia. Rozkliczeni na Polsce w granicach 1772, mazyśmy o całej Polsce i to od razu, i od tych mogli naszym wielkich wspomnień narodowych nie chcemy odejść ani na chwilę, by się zimniej rozpatrzyć w walce o dalszy tył, która jest niestałąca. To się u nasazywa obroną narodową, rozumem politycznym i jakie są te skutki? Na tem stanowisku pod rządem pruskim nie tylko interesów naszych nie możemy porzucić, ale tracimy widocznie prawie z dnia na dzień państwo.

U nas w Poznaniu podjęto i rozsądne przedzwyczajne sprawy publiczne stało się prawie niemożliwe. Każcz jest bardzo prostą; zabierają się do tego ludzie z ogólnymi

neni pojęciami, bez ścisłej znanomości rzeczy, nie rzadko nawet bez poczucia potrzeby, że to tyż rzecz należy koniecznie wprzody dokładnie zbadać, żeby na tej drodze dojść do tego, w jaki sposób należy jej obronę podjąć, skutkiem tego nie mający żadnego zmysłu do uznania zdania badaniem sprawy ugrontowanego; imi bawią się w sprawy publiczne z amateorstwa, nie wiedząc o tem, a mniemając, że sprawom publicznym wielkie usługi przez to oddają; są też i tacy, którzy chętnie się poświęcają dla dobra ogółu, znając prztem głównie własne cele na oku. Przeciwnie „Kuryer” tak mało znajdujący i ludzi i stosunków mied nie będzie, ażeby nie miał widzieć, że tu w Poznaniu na takich warunkach tacy się wiele spraw, i że skutkiem tego one się rozpadają. W Poznaniu mamy grono ludzi, którzy nie uważają za potrzebne sąjąc się na serwo jaką sprawą publiczną, ale przy każdej chcą dekretować; którzy żadnej znajomości sący z sobą nie przynoszą a gotowi są każdą sprawę zapuścić. Z ludźmi tymi jest praca niepodobna, i nie ma innego środka, ażeby przed nimi sprawę publiczną zaszereokować, jak tylko odsłonić ich wartość i te podrzędne sprężyny ich działania. Ma na wtedy innego wyjścia, jak publiczne zgeroszenie, podobno i w Pisknie św. jest o komunistycznym tego mowa. I my tylko żałujemy, że „Kuryer” występując przeciw nam, niepotrzebnie ludzi takich zasnawa.

Nie winimy, czy powyższe uwagi znajdują u „Kuryera” jaki posuch, wazny nawet o tem, bo w ostatnim zgeroszeniu w „Kuryerze”, że prowadzi politykę z dnia na dzień.

Alle przełożyły to „Kuryerowi” z lewej strony, jak niepotrzebnie przeciw „Orędwinikowi” występuje.

Od czasu naszego upadku szkodzi nam najwięcej brak rozumu u politycznego i to pominięciu, lekceważenie realnych stosunków, w jakich o przyszłości naszej myślimy musimy.

Ze tak jest, a nie inaczej, może „Kuryer” zechocé przynajmniej, jeżeli mu przypomniemy nieskończony jęzecz waleki kulturowe. O uznaniu władzy duchowej, jako tego organu, który w walce waleki jest przy decydując o wszelkich sprawach kościelnych, poważna część naszej inteligencji wyobrażenia nie miała. To było także niczem więcej, jak lekceważeniem realnych stosunków naszego społeczeństwa. Wtedy podobno wypadło nieraz „Kuryerowi” bronić spraw Kościoła śród publicznego zgeroszenia. Naszym zdaniem, o ile sprawy publiczne pojmujemy, gdy przyjdzie czy do czegosiowych, czy do zupełnych układów między Berlinem a Rzymem, stanowisko „Kuryera” o naszego społeczeństwa świeckiego nie będzie łatwiejszem, jak ustad, a może się stać łatwo, że będzie nam trudniejsze, aniżeli było na początku walki kulturowe. Interesa kościelne i świeckie w społeczeństwie naszym sąszen się kryżować, muszą się nawzaj kryżować, bo to tyż w naturalnej rzeczy, a wtedy z pewnością rozpocznie się w społeczeństwie naszym nowe tarzenie się i strony tych zrywów, które nasze stósunki w sprawach publicznych zupełnie z oka spuszczać. Zrywów te będą tem silniejsze, im mniej dziś nauyką do rozważnego traktowania publicznych spraw świeckich, im z większą łatwocia będą dziś wojowali oczami frazesami, w ozem im niestety „Kuryer” niernaz szerzeć sekunde. Wtedy może nadajęca chwila, w której dzisiejsza polityka „Kuryerowa”, z dnia na dzień prowadzona, uścieli się pocznie na „Kuryerze” samym.

Niechaj to sobie „Kuryer” rozważy, boć przecież „Kuryer” na pod tym względem już dostatecznie doświadczenie. Niechaj „Kuryer” nie zasnawa sobą ludzi, przed którymi się już opędzał i w przyszłości jeszcze będzie się musiał opę-

dzad, a „Orędwinik” z innymi pismami da sobie już radę.

— O stósunkach wiejskich piszą nam i to gospodarz.

od Przemętu, 16. maja.

Znow jedzą z naszych stron sprzedać mło gospodarstw, włąć żonę z pięciogim dzieci i pojechać do Ameryki, — i to na list swego wuja, który już jest w Ameryce, aby porządca, co ma, i przyjechać do niego. Podług mego zdania, najgłówniejszym powodem do wychodźstwa ludu są krowiny i zajązomy, i którzy już są w Ameryce, piszą ustawicznie do swych krewnych i znajomych, ci się też ich listy spuszcza i z jak największym wzruszeniem jadą do Ameryki. Tak się dzieje w mojej okolicy. Parę celowania gospodarzów w oczekiwaniu się takto do biedy, a bieda ludzi do Ameryki. Pierwej, póki gospodarstwa były w całości, nie było słychać tyle narzekania na biedę, jak teraz, bo gospodarz choć sobie pohałał i poprał w kotar o dbao piwa, to jednak miał czeladź do pracy i opłacił się, bez narzekania, z podatkiem. Nie było też słychać tak często o substach, jak po dziś dzień. Dziś, kiedy prawie połowę gospodarzów rozparcelowano na drobny, i to ludzi słabychym siłą szkud w świecie zatrudnienia, dla tego, że taki gospodarz na małej parceli gospodarstwa nie może trzymać czeladzi, musi się sam biedzić i tylko trochę inwentarz trzymać do pracy, a to wydalić coraz więcej i jaźże się spodziewam, że gospodarzów w takich warunkach, ażeby ich gospodarstwa w „Zajrzo” tylko taras do siebie sadowi, ile tam wsi gospodarzów za kratką dzierżawy — dla czego? — dla hdy? Niejedem też sprzedaje swoje tak parcele prędm, niż się tam dostaje za drobną kratką i umyka do Ameryki. I więc uważam, że i parcelowanie gruntów przyczynia się mocno do wychodźstwa.

Większy gospodarze i panowie posprawiali mazyśmy i różne zarządza do pracy, nie potrzebują też tyłu ludzi co pierwiej; owszem bardzo dobrze, że się rządzą rozumem i postęmem w gospodarstwie, żeby się dorobili, aby nie wychodziło tyle majątków w obce ręce. By em u jednego gospodarza z tych większych, co jeszcze ma całe gospodarstwo, a drugie dzierżawi; nie miał ani jednego słabego; ratowawszy, wydziałon, jak założył konie do mazyśmy do milczenia żyta, posiadał 7letniego synka na stolca mazyśmy dat mu biczek i szycę popędził konie w zaprzęg, a mąż z żoną przy mazyśmy pracowali a resztą dzieci. Tam powina być czeladź albo najmiejmy, a dzieci powinny iść do szkoły. Alle zresztą bardzo dobrze, że się gospodarze więksi i panowie tak radzą, że nie potrzebują za wiele służby i najmiejmy, lecz trzeba też radzić, jakby tym biednym ludom dopomóc, bo którzy nie mają zatrudnienia, ci muszą uchodzić do Niemiec za robotą i do Ameryki. Jeżeli się tem nie zapobiegnie, i lud ten ciągle tak będzie uchodził do Ameryki, i się okaze czarna przychód. Jakby temu zaradzić i kto ma radzić, to postawiamy megłosny odcienie. Już tam dość ujadł w „Orędwiniku”, że żeby lud mógł nabywać może grunta, niegdoby do Ameryki nie uchodził. To postawiam, że jest prawda, przytoczę tu tylko jedną wieść, (co są wieść) dobrze zaweso podał nasiwko. Przy „Oręd.” przed kilkunastu już laty było w niej dużo biednych komorów; miał kazal wyjąć dno królowskiego lasu i każat grunt ten przorozić i rozdać czyli wydzierżawić za małą cenę z męgi pomiędzy wszystkich biedny lud. Ludzie polno wyruddowali i grunt ten zajęzrobili, że im dobre rady i pracnią do dnia dzisiejszego, jakby w swem własnym, sadomno się ani śni o Ameryce.

Narzekają wprawdzie wazszy na biedę, ale po większej części wina w nas są mych lud, dla tego, że nie umiemy tego, co zapracujemy, zaszerezić.

Na dowód oszczędnoci portawię tu dwóch gospodarzy, którzy mają porównie gospodarstwa i to

przy sobie; pierwszy miał sześćdziesiąt dziesięć, wszystkie wyposydzili, dał każdemu po 1000 talarów i gospodarzy do dnia dziesiątego z pasiwiała głowa; — drugi także wiele lat gospodarzył i umarł; miał tylko jedno dziecko i pozostawił po sobie dług.

Tu się można przekonać, co to może oszczędność, a co niecierpiętnie nie rozchód!

Drugi gospodarz pisze nam tak:

Od Krzywina, 16. maja.

Bieda po biedzie, — jeszcze jedna nie mijała — a już druga się — tak sobie dawniej śpiewano, gdy był lewus, czuła się jak to kłosać, teraz mi przypada i zrodziła nadzieję, że teraz uci o biedzie nie śpiewa, tylko korespondencje rład i zwaszają pisać o niej, choć jej się porobył, a drukarz drukuje o tej biedzie i tak ją znęca odyając napowrót do rodzinnego gniazda. Więc i ja się miedzy was wnieśmiam, mihi korespondencje, nieprzyjemnie, jak Piłat w Wierze.

I tak jeden piszą na panów, że kłepko ludzi pisać; drugi piszą, że lud sam do kłepki wychodzi; inny każe uczyć synów gospodarskich na rzemiosło, a inny mówi na do gruntu dzieł, bo z tego wszystkiego bieda i upadek. Wszystko to dobrze było opisane w „Orod”, ale jednakoż ja w to wiary nie mam, żeby to wszystko przyszło do skutku, i żebyśmy się przyszyło to biady pozbili.

Ja też patrzę na ten świat i widzę, co się u mnie dzieje, widzę też parę słów napisze. Najbardziej zaczęło od panów jako nasychnęły przedmówki karcz. A więc pisać, że panowie kłepko ludzi utrzymać, że mają im dać jeszcze utrzymanie; teraz mi powiedziano, na co ja mam dać człowiekowi utrzymanie najemtu trzy stąki, kiedy go dostają za półtora złoteho lub taniej? — Tak też i z panami, a jak panowie nast dziś stoją, to każdy widzi, jak dobra przechozda w ręce niemieckie, — więc i u nich przeto w kieszeni, jak i u nas. A co panów zrzuwać, to pewno każdy wie, bo ta lata są czerwono zaplansze. Zresztą niechby panowie dali lepsze utrzymanie ludzima, to swoim dadzą, a iłóż to jest innych wyroboków, cóż z tem? — Ci panom niepotrzebni, i pod nimi nie pracują; — jak w czasie żniwa, to panowie zajmą formali i wozary do siewczenia, do młócenia, mają parówki i kwiła. W niektórych strachach, pisać, — że ludzie tak wychodzą do Ameryki, że do Niemcy na ich miejsce przychodzą. Wierzę temu, ale to może się dzieć tylko pod niemieckim panem, gdzie jest radca Niemiec, gdzie najmniej urzędnicy Niemcy, bądź czym owzem na rękę, że się mogą Polaków pozbyć a przedtę Księstwo zniszczyć.

Drugi znnowu radzi, abyśmy synów dali rsem i ośta uczyć i dawali synowi mniejszy posag, niż w gospodarstwie, a z tym małym posagiem może dobrze rzemiosło rozpoznać. Wierzę temu, ale jakiego rzemiosła ma się uczyć, czy stolarstwa? Przejdąmy przez miasta i wioski, a będziemy widzieli, jak stolarzom kłepko idzie, może szewstwa? — powie inny, — ale tu niekt bez botów nie chodzą, kogo na nie słanie, a ikt z nich w kramach po cześci żywakowych wie, że są popędzani. Na, może ciastelstwa lub malarstwa? ja nie słyszałam jednak, żeby kto malarzał, że nie może rozpoznać bawdy domu, że nie może majstra dostać, bo i tych jest dosyć. Prawda, że nasi synowie przychylają jako majstrów z pieniądzą, toby zagarnęli całą robotę, ale wtedy ci, co

sa, gdzie się przychodzi, gdy im nie chodzą tylko o synów gospodarzów, ale o ogół, boć przecie są wszyscy ludmi od najuboższych siermiąg aż do kontraktów, choć go teraz, co prawda nie noszą. I cóż tu począć z tą biedą? — Do Ameryki się nie chcecie pozwolić, gospodarzom zadzielić ten i, gdzież się ci ludzie podjąją? — rzemieślni wszystkich uczyć jest niepodobniestem, bo i komuż będą robicy? Widzieliśmy na własne oczy, jak rzemieślnicy szli z Jopą do roboty, albo w świat. (Jestto krajka o owych rzemieślnikach, a jednak dobrze by było, żeby, gdzie jest wiele dzieł, jednego z synów dał na przemyś; ale toby wiemi robicy mniejszej gospodarze, aby takiemu synowi dać z wólbkiego silkoie a potem mógł go posłać tylko do wielkiego miasta. Gdyby choćby wyszli na prawdę: — owo o przemysłowca, a nie o m. partaczka. Przep. — o g.)

Kiedy już lud nasz tak wychodzi do Ameryki i tak po trudno powstrzymać, to mnie się zdaje, że trzeba by się o starać aby on tam przyjaźniej nie grzał, jak kamień rucnoy do wody.

Na moje zdania, runjące gospodarzy bardzo obejmowawce gospodarzów z długami. Jak teraz jest, to ojciec zapisze gospodarstwie i każe z niego tysiące opłacać, a syn czasem trzech groszy nie ma. Chociaż się syn ożeni i żona przyniesie mu tysiące, na nie mu się zda, bo jemu trzeba trzech tysięcy; trzeba więc resztę pieniędzy dopłaczyć, a gospodarstwo w precentach tonie, polejcie na subsystę, żył kupi, podzieli na kawalki i drugim gospodarzom rozsprzeda, naturalnie na wyplata. A z tą wyplata jak jest, to każdy widzi, i znnowu jest bieda i biedy coraz więcej się przyczynia i lud w apodestacie nam głosi, nie przywierając, jakby widział miarę grochu w czasie mrozu i rozsiał go po ledno, — gdy lód rozstaje, to groch poginie; tak też jest i z naszym ludem, gdzie go nie niemieckimi, poginie po Ameryce i płaci po nim nie zostanie, jeżeli tak dalej pójdzie i zostanie bez opieki i bez zaradku.

A Księstwo jako coraz bardziej niemocy, pisać korespondencje; — a jakie się nie ma niemieczy, kiedy wyższe stany nie zawsze doły przykadt dają, a niższy stan w trop za nimi idzie i nie też szanuje swego języka, jak powinien. I mówi często do urzędników po niemiecku, choć urzędnik po polsku imie. Szanujmy, Kochajmy wszyscy nasz polski język, to tak się przedko zmienienna nie damy.

Jan z pod Lublina.

— * **Walka rządu z Kosiętem.** Policja w Jarocinie aresztowała w nocy z 11. na 12. maj, i to podobno za denuncyancy jakiegoś „kukulika”, ks. Podlewskiego i, osadziła go w ciasnej komórze więziennej. Dopiero za wstawieniem się oca obławianego puszczono go na wolność, aż do procesu, który mu wytoczonym będzie, za sprawowanie „nieodzwoionych” czynności dachowych w okolicy, gdzie dziesiątę parali już jest osieroczonych. Prafie te są: Jarocin, Wilkowitz, Witaszow, Sławoszewo, Twardowo, Magnoszewo, Dobrzyca, Sobótka, Szczurzy i Lutylnia.

Nowiny polityczne.
Niemcy. Wczoraj jak zapowiedziano stał sejm otwarty. Posłów zjechało się bardzo

wielu, a marsekalcz uczciwymi wspomnieniem pamięć zmarłych posłów odzwierzy, iż minister spraw duchownych p. Puttkamer, złożył w Izbie wniosek, dotyczący się zmian w ustawach majowych, które to wniosek odrzokowany został, i zaraz posłom do przetrzeżenia wręczony będzie.

Po przemowie marsekalca rozpoczęły się rozprawy nad projektem o organizacyi władz rządowych.

Wiede dobrze zwykle powiadomionej „Kreutz Ztg.”, sesya sejmowa potwra bardzo krótko, rząd bowiem tylko do dwa wnioski jej przedłożył za wnioski, resztę projektów zachowując do sesyi jesienniej.

Każdy kanclersz załawi w Berlinie do polowy czerwca, by osobicie dopilnować rozpraw sejmowych i jeżeli będzie potrzeba, zwiąż w nich udział.

— Ustawa przeciw lichwie uzyskała już potwierdzenie cesarskie, i wkrótce w wykonanie wprowadzona będzie.

Co się tyczy sprawy przewręczenia więzienia za długi, która Izbnm handlowym do oceniemia poddana została, wzrost sobie przeciwne wyrażają co się o niej mniemania. I tak Izba w Osnabrucku uważa więzieni za najlepszy środek powstrzymujący lekcyjników i oszustów, od nadużywania kradziey, a Izba wawarskie przeciwnie pojętają je, jako szkodliwy dla uczciwych ludzi bród w kłopot lichwiarzy, bo groźba więzienia lekkością myśli obojętność długów nie wstrzyma, a może doznad przyszedł wielu uczciwych ludzi, którzy nieszczęściem wpadli w ręce żywnolichwiarzy.

— Cesarz jest tak zupełnie zdrows i silny, iż przez cały tydzień przedwziewający odwyhad przeżył wojska, przycycom po kilka godzin bez żadnego zmęczenia na koniu czwałował.

Sprawy wschodnie. Mocarstwa chcą zakonyć sprawę o zarnek o rsk, domagając się — jak wiemy — wspólnie od Turcyi, by szanowco powiedziała, czy gotowa jest odebrać wojskiem swoim zajęte przez Albanczyków stanowiska, i wydać je dobrowolicie Czarnogórcem, na co narazicie odpowiedział rząd turcki, że mocarstwa muszą wprzezwiezwiać komisy, którzy by na miejscu zbadały położenie rzeczy. Odpowiedź ta wygląda na żart i obędz zwolika, a obronni mi wywołane jest szeregoczenie w Petersburgu bardzo gwałtowne. Moskwa grozi Turcyi, że mocarstwa dadzą sobie z jej uporem radę, gdyż się zupełnie w sprawie tej między sobą porozumiały.

— Angielski „Times” zapewnia, że Francya na żądanie mocarstw obowiązała się nalegać na Turcyę, by pozwoliła międzynarodowej komisji nadzorować swoją administracyę.

Komisyja taka ma być wiodzonie nowem lekarstwem, narzucenem Turcyi dla utrzymania jej przy życiu. Twardo jednak będzie sulitnowy pigulki to przykady.

Franczyza. Z powodu burzliwego rozprawy, jakie się przed sąsami świątelnymi w Izbie francuskiej toczyły, i to nad prawem o stworzyszczyniach, podał się minister spraw wewnętrznych p. Lepère do dymisji, która przez prezydenta przyjęta została. Była chwila, w której się zdawało, że całe ministerstwo runie pod namiętno-

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego

wyjęta

przez S. S. S.

(Dalszy ciąg.)

— Spokój umarłym rzekł książka, Jęgodzka namiętna niewiadł starszuka. — Przestąpił naprawid nie miodny, trzeba się starać przyszłość jak najlepiej urządzić. Przyszności się więc teraz do waszego pokrewiestwa z dziećmi....

— Ach! jabyń tu szczęścia tak przagnęła, zawolała ze łzami staruszka — ale dla dobra dzieci nie godzi się to uczynić. Dla czegoż kazać im dziedziczyć wsgardę, która może ludnie napietuować? Wnuki „cioty” byliby zawsze celem powieństwa lub nienawiści, a ja im nie chce, dla własnej tylko przyjemności życia zatrutować!

— Szlachetność astarszki i jej przeczorny rozum, przysięmnie uderzył S. S. S.

— Może macie i szlachotnoja biedna kobieta, ale powiedzcie mi, jakie się urządzić chcecie?

— Niech ks. Dobroholnie będzie łaskaw związać w opiekę te kilka groszy, które mozołnia, ale uczciwie dla wnączną zapracowałam — prosila po-

dając mu stary pugilarek, z którego kilkasat talarów w listach zasławanych dobyła. Jak dasei dorosna, rozdzielisz je racy ks. Jęgodzie między nie równej części, a ja Magdalenę jako wychowanice mojej, przy ludzich zapiszuję wszystkie sprząty i ruchomości moje, i resztę groszy, com w kasie oszczędności w mieście złożyła. Boć więcej już pewnie dorobik nie zdolam — dodała sułnicie — stara już jestem i słaba, a ci niedogdyż ostadek miż mi zabrali.

— Niechóż będzie po woli waszej — odparł ksiądz. Ale za nim wasze wasze powięrzę, musicie mi solennie zaprzysiędzą, że się ściśle po katolicku chowad będziecie. Czy możecie taką przysięgę wziąć na sumienie wasze, czy jej potrzeście dotrzyman?

— Jestem gotowa zaprzysiędzą, co tylko ks. Dobroholnie każe — zawolała powym głosom, kładąc solennie prawą rękę na Pismo św.

— Dobrze — rzekł ksiądz — obfietwa wasza wstareza mi. Przedeł wasz małą i Bóg. Starajcie się dobrze dziecko chowad, a Bóg wynagrodzi wasz potęchą i spokojem, troski i bóle jakie w częstę z własnej wmyśli musieliscie w życiu ponieść.

Gdy wieczorem dnia tego Bietka, jak to było jej zwyczajem, przysła na probostwo, książka

Maciej przywołał ją do siebie i zapytał, czy też często odwiedza chorą Buchome.

— Zapytanie to niepomniecznie zmiesztao dziewczynę, gdyż musiałaby się była przyznać, iż jej to ani na myśl nie powstało do Buchomej zarząd. Milczona więc zamruczoniła, nie wiedząc, jak się księdzu wytłumaczyć z rozmyślnego zamocowania tego chędnego obowiązu. Tu zmiesztao dziewczynę przekłosała ks. Maciej, a — że dawna niechodź dziecka do staruszki, nie wygasała w sercon dorosłej już dziewczyny.

Bietka bowiem wyrosła na dorodną dziewczynę, a zależnie jej u obcych ludzi stanowisko, nie wiele jej odebrało z dawnej hardości i pewnością siebie. Nie bardzo ją też za to jej towarzyszyli i młodziec wiejska lubia, nazywając ją pyszną i hardą, ale nie zachodziły jej jednak w drogę, bo dziewczyną żarów nie lubia, i umiała zawsze sobie dać z ludźmi radę spokojem i powagą. Z życiem też swodem chociaż nie było ani łatwe ani wesołe, umiała się widać pogodzić, bo jasne jej i śliczne oczy świadczyły, że i jej jakas tajemna gwiazda miała na niej oko. Miałe zresztą do szczęścia jej wystarczało to tylko, że żyje, i ma nad nią Bóg wolę święci — młodemu tak mało do szczęścia potrzeba! (Dalszy ciąg nastąpi).

